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1. Úvod

Jaké jsou principy a ideály, které by měly řídit naše jednání, dát základ společenským

vztahům a žádoucím společenským poměrům a ve svém výsledku vybudovat spravedlivou

politickou společnost včetně účelně uspořádaných institucí? To jsou otázky, které

zaměstnávají filozofy a myslitele od začátku věků a i přes jejich nesmírnou snahu, kterou

své teoretické práci zasvětili, se zdá, že konečná odpověď je stále v nedohlednu. Je

samozřejmě diskutabilní, zda-li vůbec nějaká odpověď může tyto otázky úspěšně

zodpovědět, či zda nějaké zdárné a účinné řešení, jehož úspěch byl dílem neopakovatelných

podmínek, může mít trvalé a univerzální uplatnění. Jedním z nejvýznamnějších a

nejvlivnějších autorů, kteří se tomuto tématu věnovali, byl osvícenec Jean Jacques

Rousseau. Ten ve svém díle rozvinul teorii o původní přirozenosti člověka, která by měla

poskytnout základní zásady jak individuálního jednání člověka a jeho vztahu a poměru

k druhým, tak také politického uspořádání společnosti.

Rousseau se ovšem standardnímu chápání osvícenství vymyká. Zatímco se s ostatními

osvícenskými mysliteli shodl na základní myšlence nutnosti překonání soudobých

feudálních politických, společenských a ideových pořádků a sdílel s nimi základní

požadavky lidské svobody, rovnosti a společenské spravedlnosti, neshodl se s nimi již na

prostředcích nápravy či řešení tohoto stavu. Tradiční osvícenství vidělo řešení především

v technickém a vědeckém pokroku a poznání, které měly lidem odhalit základní principy a

zákonitosti fungování a vývoje přírody a zprostředkovaně také společnosti. Toto osvícení

rozumu a růst vzdělanosti všech vrstev měly odstranit všudypřítomně se vyskytující

nevědomost, zaslepenost, hloupost a předsudky a vést k co nejdokonalejšímu uspořádání

společnosti a státu. Rousseau s tímto racionalistickým pojetím nesouhlasil, naopak v tomto

zbožštění rozumu viděl jednu z příčin dobových neduhů a důraz kladl především na lidský

cit a poslušnost původní lidské přirozenosti, která je dobrá a zůstává od počátku věků táž.

Jen tento přístup mohl vnést do duše člověka smíření se sebou samým a do společnosti klid

a mír. Tímto svým pojetím Rousseau mimo jiné otevírá dveře romantismu a vzdaluje se tak

tradičně chápanému osvícenství.

Rousseauovy politicko-filozofické spisy můžeme v jejich chronologickém řazení nahlížet

jako na sebe navazující kapitoly celoživotního díla, které je celé vědomě a uvědoměle

věnované snaze o obrodu společenských mravů. Od prvních kritických rozvah, které

nesmlouvavě odsuzují zkažené soudobé společenské a politické poměry, úpadek
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mezilidských vztahů a zvrácené lidské vlastnosti, se posunuje k pozitivním a tvořivým

myšlenkám. Všemi těmito pracemi se jako červená nit vine elementární rozpor mezi dobrou

lidskou přirozeností na jedné straně a zkaženou společností, která člověka jeho původní

přirozenosti odcizuje. Právě vstup člověka do společnosti se stává příčinou veškeré lidské

fyzické, duchovní a morální bídy a utrpení. Zatímco v první Rozpravě o vědách a umění,

neboli o tom zda obnova věd a umění přispěla k očistě mravů, můžeme jeho přesvědčení o

původní čistotě člověka vnímat v pozadí zdrcující kritiky soudobé společnosti, v jeho druhé,

Rozpravě o původu a příčinách nerovnosti mezi lidmi, již vedle kritiky nabízí také hlubší

rozpracování svého pojetí lidské přirozenosti. Tento osobní vývoj dosáhl svého vrcholu ve

spise O společenské smlouvě a pedagogickém díle Emil, které píše ve stejném období. Zde

již nabízí řešení, které by podle jeho názoru nejlépe navrátilo člověka jemu samotnému a

jeho pravým účelům. Jelikož si je vědom nemožnosti návratu do původního přirozeného

stavu, jedinou možnost vidí ve smíření principů původní lidské přirozenosti s dosaženým

vývojem lidstva. Tato zpětně vnímaná chronologičnost a systematická návaznost jeho

jednotlivých prací spolu s jejich nevelkým rozsahem v nás ovšem nesmí vzbudit pocit

jednoduchosti a přístupné srozumitelnosti, která často vede pouze k povrchním, omezeným

a značně zavádějícím závěrům. Naopak autorovo filozofické a politické dílo je myšlenkově

velice bohaté a složité a není jednoduché mu bez hlubšího zamyšlení porozumět. Tento fakt

je navíc výrazně umocněn Rousseauovým specifickým duševním ustrojením a jeho

osobitými povahovými vlastnostmi.

Ve své práci se chci zaměřit na Rousseauův důraz, který kladl na přirozenost člověka a z ní

vyplývající obrat k morální autenticitě člověka, která má v současné době pokračování

v díle filozofa Charlese Taylora. První část mé práce bude věnována rozboru Rousseauova

pojetí přirozenosti a z ní plynoucích žádoucích a ideálních zásad lidského jednání a

uspořádání politické společnosti, jak je rozpracoval ve svých politicko-filozofických

rozpravách a pedagogickém spisu Emil. Ve druhé části se zaměřím na myšlenky Charlese

Taylora o morální autonomii a lidské autenticitě, jak je předkládá ve svých úvahách o

problematických aspektech moderní společnosti a postavení člověka v ní. Na závěr se

pokusím o zhodnocení tohoto přístupu a jeho vhodnosti pro řešení nekončících a zdá se

nevyřešitelných rozporů, které odnepaměti vládnou individuu i lidské společnosti.
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2. Zdroj Rousseauových úvah o lidské přirozenosti

Pokud se chceme pokusit o správné porozumění Rousseauova pojetí lidské přirozenosti a

následného rozpracování důsledků pro společenského člověka a společnost, je nutné se

zaměřit nejen na genezi lidské přirozenosti v jeho díle, ale také na jeho život a důležité

životní okamžiky, které nám můžou odhalit rysy jeho osobnosti, které jeho názorům a

konceptům daly vzniknout.

Již záhy po narození ho smrt připravila o jeho matku. Následkem této události byl po své

první roky střídavě v péči otce a příbuzných. Již v této době se u něj projevil výrazný zájem

po poznání, když přečetl celou rodinnou knihovnu. Podstatným obdobím jeho dětství a

dospívání se zdá být to od osmi do šestnácti let. Na počátku tohoto období byl poslán na

vychování k jednomu venkovskému pastorovi. Právě zde v prostředí krásné přírody a

prostých venkovských poměrů a mravů v něm začal klíčit cit a láska k přírodě a smysl pro

čisté a nezkažené lidské vlastnosti. Tato zkušenost spolu s jeho vrozenou citlivostí a

vnímavostí přispěly k tomu, že poté, co toto prostředí opustil a byl dán do učení nejprve

k písaři a poté k rytci, se u něj projevil vypjatý smysl a cit pro spravedlnost a osobní příkoří,

které způsobily, že se dostával s lidmi do častých sporů. Navíc ani jedno z těchto řemesel,

spočívajících převážně v nezáživné a rutinní práci, nemohlo mladého Rousseaua uspokojit

a jediné potěšení mu skýtala častá četba a nedělní pobyty v přírodě. Tento útěk do přírody a

k četbě vedly k jeho vzrůstající plachosti a stále častějšímu vyhledávání samoty, do níž se

často uchyloval po celý svůj život. O křehkosti a citlivosti jeho povahy nejlépe svědčí jeho

vlastní přiznání pocitu a vzrušení, které ho přemohly, když narazil na soutěžní otázku, zda

přispělo obnovení věd a umění ke zkáze či k povznesení mravů. „Když jsem tato slova

přečetl, zmocnilo se mne vzrušení, jež se podobalo náhlému vnuknutí. Cítil jsem, jak můj

duch byl náhle oslněn tisíci živoucích myšlenek, jež na mne doléhaly všechny najednou,

takovou silou a v tak pestré směsici, že jsem propadl nepopsatelnému neklidu. Má hlava

byla zachvácena ohlušujícím vzrušením, které se rovnalo opilosti. Tísnil mne prudký tlukot

srdce a zvedal mi hruď. Neschopen další chůze a dechu klesl jsem pod jeden ze stromů

aleje a strávil zde půl hodiny. Když jsem vstal, zjistil jsem, že můj kabát je vpředu celý

zkropený slzami, které jsem prolil, aniž jsem to zpozoroval. Ach, pane můj, kdybych byl

mohl napsat jen čtvrtinu toho, co jsem pod tím stromem viděl a cítil, s jakou jasností bych


[…]


poučné je podrobné rozebrání důsledků takto konstruované identity pro současné moderní

liberální společnosti. Ve výsledku jsme tak svědky toho, že tradičně vnímaná liberální

zásada fungování státu obsahuje v současném kontextu neočekávaně silné protiklady a již

plně neodpovídá realitě. Právě tento přesah, jímž se dostává do oblasti politična a návrhy

s ním spojené, přivádí jeho myšlenky do další dimenze. V souvislosti s dnešní multikulturní

společností klade silný důraz na nutnost pochopení druhých kultur, které má ostatním

rozmanitým a dosud marginalizovaným minoritním skupinám poskytnout dostatečnou úctu

a důstojnost. Shledávám tento postup značně problematickým. Nutné a žádoucí odhlédnutí
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od vlastní kultury, které tento návrh předpokládá a je pro jeho úspěch nezbytné, by totiž

podkopal jeden z důležitých fundamentů osobní i kolektivní identity majoritní společnosti.

Pokud by totiž k tomuto odhlédnutí nedošlo, nebylo by zaručeno upřímné ohodnocení

jiných kultur a naopak by pokračoval dosavadní blahosklonný a paternalistický přístup

k nim. Důsledek, který se z tohoto přístupu na horizontu rýsuje, spočívá v nebezpečném

rozmělnění kulturního pilíře osobní identity těch, od kterých se žádá pochopení kultur

druhých. Došlo by tak k narušení těžko budované rovnováhy mezi přirozeností a

společenskostí lidí západních majoritních společností. Úspěšný vývoj v tomto směru může

být podle mého názoru jen takový, který nebude lidem nic vnucovat, ale ponechá vše na

spontánní a bezprostřední reakci všech zúčastněných. Ti se budou muset s novou

skutečností vyrovnat a navážou tak na obdivuhodnou adaptibilitu lidstva, o které svědčí

celé dějiny. Dosažený výsledný stav tak bude mnohem pevnější a trvalejší. Na druhou

stranu zde existuje přítomná a neustále se zvětšující hrozba konfliktu mezi jednotlivými

kulturami a jejich členy. Ta je bytostně moderní a její palčivost narůstá s neustále rostoucí

promíšeností kultur a zkracováním časových i zeměpisných vzdáleností v globalizovaném

světě. Úspěch či neúspěch při jejím řešení bude pro budoucnost světa určující. Taylor se tak

stává jedním z prvních myslitelů, jejichž důležitost nepramení z navrhovaných řešení, ale

z toho, že na tento problém obracejí zrak a zájem druhých. Taylorovy ideje jsou tak pevně

zasazeny v dynamickém pohybu západního intelektuálního myšlení, vycházejí a navazují

na práci jeho předchůdců, svými vlastními originálními pojmy a představami udržují tento

vývoj v pohybu a zásadně tak ovlivňují autory a možná také realitu, která teprve přijde.
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9. Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na Rousseauův důraz kladený na přirozenost člověka. Ta byla pro něj
východiskem řešení zvrácených mravů a pokřivených společenských poměrů, které byly
způsobeny opuštěním přirozeného stavu a vstupem do stavu společenského. Zatímco v přirozeném
stavu je člověk schopný všechny své potřeby uspokojit svoji vlastní silou, ve stavu společenském je
tato rovnováha narušena. S neustále rostoucími zájmy a z nich vyplývajícími potřebami roste
vzájemná závislost lidí. Z původního nezávislého, silného a svobodného aktéra se člověk stal
závislým a slabým otrokem. Tímto vývojem ztratil kontakt se svoji původní přirozeností a své
jednání ospravedlňoval klamnými, falešnými a lživými důvody. Jelikož společenský i technický
vývoj pokládal Rousseau za součást problému, nemohl přijmout tradiční osvícenské řešení
spočívající v růstu lidského poznání a zdokonalení rozumu, ale naopak v návratu k původní
přirozenosti. Právě snaha překonat dosavadní společenskou zkaženost a znovu založit lidské jednání
na původní přirozenosti měla učinit lidské jednání morálním. Rousseau navrhl dvě různá řešení.
První se týká společnosti, která je řízena obecnou vůlí a druhý individuální výchovy zkaženými
mravy neporušeného individua. V současné době na Rousseauovy myšlenky navazují úvahy
Charlese Taylora o moderní autenticitě a autonomii. Taylor v souvislosti s myšlenkovým vývojem,
ke kterému v posledních dvou stoletích došlo, neklade na rozdíl od Rousseaua důraz na lidskou
přirozenost, ale na kulturní zázemí člověka. Právě to podle něj dává našemu jednání smysl a tvoří
základní rámec, z kterého vyrůstá lidská identita.

The bachelor thesis focuses on the emphasis Rousseau put on human nature. It represents for him
the solution of moral depravity and deformed social conditions, which were caused by the
abandonment of the state of nature and the entering of the social state. While man in the state of
nature satisfies all his needs by himself and his own powers, this equilibrium is in the social state
disturbed. Continually growing interests and resulting needs breed human interdependency. The
originally independent, strong and free man became a dependent and week slave. This progress
caused that man lost the contact with nature and began justifying his conduct on fallacious, false
and mendacious grounds. Because Rousseau believed that the social and technical progress was part
of the moral distortion he could not accept the traditional solution of the Enlightenment consisting
in the growth of the human knowledge and improvement of reason. His solution lied rather in the
recovery of contact with nature. This very effort to overcome the moral depravity and base our
conduct again on the original naturalness was to make our conduct moral. Rousseau came with two
solutions. The first involved the society governed by the general will, the second involved the
individual education of an individual undisturbed by moral depravity. At the present time
Rousseau´s ideas form the basis for the thoughts of Charles Taylor about modern autonomy and
authenticity. Following the intellectual progress of the last two centuries, Taylor does not lay stress
on nature but on the cultural background of man. This very factor gives our conduct sense and
constitutes the fundamental framework from which arises human identity.