Posudek na bakalářskou práci Petra Pravdy
Přirozenost člověka jako zdroj mravního jednání podle Rousseaua

Práce je zevrubnou studií Rousseauova pojetí přirozenosti člověka, jakých je v české literatuře
málo. Autor zároveň náležitě vyložil, jak toto pojetí přirozenosti člověka ožívá v úvahách
významného soudobého politického filozofa Charlese Taylora věnované modernímu pojetí
autenticity. Struktura práce vychází z této podvojné úlohy, nejprve výklad Rousseauova
myšlení a poté Taylorova koncepce. A tak v první části sledujeme podrobný rozbor
Rousseauova konceptu v dijonském pojednání, poté v rozpravě O původu nerovnosti, kde je
autorův interpretační výkon nepronikavější, až ke dvěma Rousseauovým dílům, v nichž autor
nachází rozvedeny dvě Rousseauovy pozitivní odpovědi na otázku jak "obnovit původní
autenticitu" jednak v podmínkách společenských v úvahách o společenské smlouvě, a jednak
v individuální rovině z hlediska pedagogického v Emilovi. Ve druhé části potom autor
ukazuje, jak Rousseaův koncept přirozenosti člověka ožívá v Taylorových úvahách o
autenticitě moderního člověka, jež jsou východiskem jeho úvah o důležitosti teorie uznání
v soudobém multikulturalismu.

Autorův výklad je koncizní, srozumitelný a vychází ze solidní interpretace textů.

Ocenit je rovněž třeba schopnosti stylistické. Petru Pravdovi nečiní potíž "pracovat"
s abstrakty a vyvozovat čistě teoretické souvislosti, které dokáže zkonkretizovat názornějšími
termíny, takže vznikají věty, jež abstraktní úvaze dávají smyslovou názornost, např. výraz
"ponurá dvojznačnost zdokonalitelnosti" (s. 20), připomíná některé výrazy mladého Hegela.
Autor nepochybně prokázal vynikající intelektuální schopnosti, neboť náležitě porozuměl
teoretickému textu, srozumitelně vyložil příslušnou filozofickou argumentaci a formulačně ji
rozvedl ve vlastní úvaze. Mám pouze dvě obecné připomínky k autorově interpetaci a jednu
poznámku, řekněme metodologickou.

Za prvé, Petr Pravda soudí, že Rousseauovy texty tvoří "na sebe navazující kapitoly
celoživotního díla." Tato teze vhodně poukazuje na vnitřní souvislost a "umanutost" R.
myšlení oproti snahám udělat z něho roztěkaného a nekoherentního snílka. Nicméně nelze
přehlížet rozpory v jeho myšlenkách. Neboť Společenská smlouva se přeci jenom liší od
rozpravy O původu nerovností právě v tom, že ctnostným občanem se člověk stává
v republice, nikoli tím, že jedná autenticky, jsa poslušen původní přirozenosti.

Za spornou proto považuji jeho interpretaci Společenské smlouvy. Ta vychází
z tvrzení, že se "Rousseau snaží o zpětnou působnost přirozených principů." (s. 33) Avšak
tato interpretace není náležitě republikánská, zato je nadměrně naturalistická. Podle mého
soudu to, co dělá z lidského společenství politické společenství svobodných občanů u
Rousseaua není to, že se každý občan "obrátí zpět" ke svému autentickému nitru, ale to, že se
občané uvědoměle oddají občanským ctnostem. Snaha interpretovat Rousseauův centrální
politický pojem "obecné vůle" naturalisticky vede k tomu, že společná vůle občanů získává
rysy jakési "nerozumné" a emocionální osobní vášnivosti spojené s nereflektovaným
soucitem s druhými. Takto kritizuje Rousseauovo pojetí obecné vůle Hannah Arendtová
v knize On Revolution a vidí v tom zdroj teroru za Francouzské revoluce. Republikánská
interpretace naproti tomu nespatřuje v obecné vůli nějaký zpětný chod k osobní autenticitě,
ale spíše krok v před k občanské sounáležitosti s ostatními, která je zárukou individuální
svobody, právě proto, že dává vzniknout politickému společenství, jež se utváří v podmínkách
rovnosti. Proto je otázkou, zda autenticita, jak ji Rousseau pojímá v pojednání O původu
nerovnosti a Petr Pravda výstižně charakterizuje, může být beze všeho východiskem též
politických úvah v rozpravě O společenské smlouvě.

Za druhé Petr Pravda soudí, že Rousseauův "obrat k morální autenticitě člověka"má
pokračování v soudobém myšlení, jmenovitě v díle Charlese Taylora. To je správné jenom

z části. Rousseauovo pojetí přirozenosti je pro Taylora vskutku mezník v úvahách o
autenticitě, na které sám navazuje. Nicméně tento mezník není jediný a navíc má některé
vady, které v soudobé politické filozofii v úvahách o autenticitě nelze pominout. Rousseauovo
pojetí je monologické, neboť autenticita je zde osobní vnitřní výbavou člověka a je tak vlastně
dána, kdežto dialogické pojetí zdůrazňuje, že osobní autenticita je vázána na uznání
zvláštnosti druhého a na zpětný respekt druhého v jeho odlišnosti. To jsou dialogické úvahy,
jež jdou proti Rousseauových představám, podle nichž žít v odlesku druhých je nepřijatelná
závislost a ztráta osobní autenticity. V soudobých teoriích multikulturalismu, které Taylor
rozvíjí je tento moment kličový a Petr Pravda o tom dobře ví, neboť sám poukazuje na to, že
v současnosti nabývá na váze koncept autenticity, neboť se pravidelně setkáváme s lidmi
v globálním světě mimo nějaký zavedený systém institucí, jež by definovaly naše vztahy a
zpúsoby kooperace, a tak vzájemné uznání se nemůže odvozovat z daného souboru institucí,
ale podmínkou je respekt k autenticitě toho druhého. Toto pojetí dialogické autenticity, jež je
důležité pro soudobý multikulturalismus, je však vzdáleno Rousseauově představě nějaké
púvodní vnitřní přirozené autenticitě člověka.

S tím souvisí závěrečná připomínka. Autor málo čerpal ze soudobé sekundární
literatury. Soustředil se na vlastní interpretaci Rousseaua a na rozbor Taylorovy teorie.
Nicméně v současné literatuře je téma autenticity (a autonomie) traktováno s větším
"nadhledem" tak, aby bylo: a) postmetafYzické - autoři se vyhýbají tomu, aby ,.autenticitu"
nějakým způsobem metafYzicky fixovali jako nějakou původní skutečnost v člověku, ať od
přírody nebo od boha danou; b) dialogické - autenticita nemůže být individuální vnitřní
výbava, ale něco, co se získává ze vztahu k druhým lidem.

Závěrem konstatuji, že Petr Pravda ve své práci vskutku osvědčil náležité interpretační
a stylistické schopnosti a předkládá k obhajobě vynikající práci o Rousseauově pojetí mravní
přirozenosti, navrhuji proto ocenit ji známkou výborně.
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